
V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
  

  
20

02

YMCA v České republiceYMCA v České republice



OBSAHOBSAH

Úvodní slovo 3
Základní informace o YMCA  4
Co je YMCA 5
Popis činnosti 6
Mezinárodní aktivity 7
YMCA Braník 8
 Brno 9
 Černilov 10
 České Budějovice 11
 DAP 12
 Děčín 13
 Hradec Králové 14
 Husinec 15
 Jindřichův Hradec 16
 Klatovy 17
 Kluby 18
 Krabčice 19
 Krnov 20
 Letohrad 21
 Liberec 22
 Manželská setkání 23
 Mělník 24
 Olomouc 25
 Open 26
 Ostrava 27
 Ostrava – Poruba 28
 Polička 29
 Praha 30
 Strmilov 31
 T. S. 32
 Team 33
 Třebechovice 34
 Ústí nad Labem 35
 Znojmo 36
 Živá rodina 37
 Finanční zpráva 38
 Partneři – děkujeme 39



3
ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO

Milí přátelé,

zveme vás k ohlédnutí za činností YMCA v ČR v roce 2002.

Práce i život sám, přináší vždy zdary i nezdary. Jsme vděční, že minulý rok byl naplněn především úspěchy. 
Je jisté, že nepřišly sami od sebe, ale že je to výsledkem práce všech, kteří se na ní v YMCA podílejí – dobrovol-
níků, zaměstnanců, sponzorů, ale i dětí a mladých lidí, kteří svou aktivní účastí celou YMCA spoluvytvářejí.

Asi znáte přísloví: „Jeden obraz řekne víc než tisíc slov.“ Právě jím, jsme se inspirovali při tvorbě letošní vý-
roční zprávy. A tak věříme, že se vám podaří vstoupit právě jejich porostřednictvím do atmosféry YMCA. Pokud 
vás pronikne, rádi vás přivítáme mezi sebou.

 Tomáš Matuška
 předseda YMCA v ČR

 Štěpán Hejzlar
 generální sekretář YMCA v ČR

Motto YMCA:
„… aby vš ichni  jedno byl i  …“ (Jan 17:21)



4

 

Název:
YMCA v ČR – Křesťanské sdružení mladých lidí 
(Young Men’s Christian Association) 

Adresa:
Na Poříčí 12, 115 30 Praha 1

Okres: 
Praha (kolektivní členové v celé ČR)

Telefon:
224 872 004

Fax:
224 811 884

E-mail:
ymca@ymca.cz  

Internet:
http://www.ymca.cz

Představitel sdružení: 
Štěpán Hejzlar – generální sekretář

Kategorie:
občanské sdružení dětí a mládeže

Počet členů:
do 26 let  4987
nad 26 let  2307
celkem   7294 

Struktura:
Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) 
– Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:
Tomáš Matuška, předseda
Pavel Horký, 1. místopředseda
Dana Putnová, 2. místopředseda
Lidmila Kadlečková, hospodář
Štěpán Hejzlar, generální sekretář

Základní organizační jednotky:
(30 kolektivních členů YMCA v ČR) působí v 11 krajích: Ji-
hočeském, Jihomoravském, Královéhradeckém, Liberec-
kém, Moravskoslezském, Olomouckém, Pardubickém, 
Plzeňském, Praze, Středočeském a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR s právní subjektivitou:
Bráník (Praha), Brno, Černilov, České Budějovice, YMCA 
DAP, Děčín, Hradec Králové, Husinec, Jindřichův Hradec, 
Klatovy, YMCA Kluby (Praha), Krabčice, Krnov, Leto-
hrad, Liberec, YMCA Manželská setkání, Mělník, Olo-
mouc, YMCA OPEN, Ostrava, Ostrava-Poruba, Polička, 
Praha, Strmilov, YMCA T.S. (Brno), YMCA TEAM (Praha), 
Třebechovice pod Orebem, Ústí nad Labem, Znojmo, 
Živá rodina

Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E  O  Y M C A  V  Č R

YMCA



5
CO JE YMCACO JE YMCA

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací 
na světě, která dnes ve 124 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, rasy, národnosti a politického 
či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, fyzic-
kých a duševních schopností. 
Po celém světě má asi 40 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské 

pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se industriali-
zujících a odlidšťujících městech Anglie. Od té doby se roz-
šířila po celém světě. U nás od druhé poloviny 19. století 
fungovala prostřednictvím tzv. „Křesťanských spolků mladí-
ků“ nebo tzv. „Křesťanských sdružení mládeže“. Po několika 
letech fungování v rámci Čs. Legií a poté Čs. Armády se 
u nás YMCA od roku 1921 rozšířila masově především díky 
vydatné pomoci z USA a za přispění elit národa: T.G.M., 
Ing. V. Havla a dalších. Svoji činnost nuceně ukončila v roce 
1951 a přes neúspěšné pokusy okolo roku 1968 o zno-
vuzaložení, obnovila svoji činnost až v roce 1990. Česká 
YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhledem k blížícímu 
se dělení Československé federativní republiky.

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 

1855: 
„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je 

sdružovat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista podle 
Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží být vírou 
a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření jeho království 
mezi mladými muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA 
společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané 
všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného členství. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se 
formulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci 
YMCA v dnešním světě.

Zní takto:

� Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro 
všechny.

� Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky 
a porozumění.

� V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazo-
vat čestnost, opravdovost a tvořivost.

� Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, 
které dokumentují rozmanitost a hloubku křesťanské 
zkušenosti.

� Pracovat pro rozvoj celého člověka.

YMCA vychází  vstř íc  
potřebám mladých 

l id í  od roku 
1844.



6
POPIS ČINNOSTIPOPIS ČINNOSTI

YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní tráve-
ní volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé 
duchem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý pro-
gram, co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích 
podniknout se můžete dočíst na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity

� Ten Sing (hudebně sociální program)
� Dětské oddíly, Kluby mladých
� Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika, lidová 

řemesla...) 
� Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo...) 
� Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický, mo-

delářský, elektrotechnický, internetový, jazykové...) 
� Sportovní aktivity (vodní sporty, horolezectví, korf-

bal, ping pong, volejbal,...)
� Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost) – dět-

ské, mládežnické, rodinné, integrační.
� YMCA Skaut (program skautské výchovy s křesťan-

skými principy)
� Manželská setkání (rozvoj kvalitního manželského 

života)

Celoymkařské aktivity

� Mraveniště – jarní a podzimní setkání
� Ymca také poskytuje čkolení hlavních vedoucích tá-

borů akreditované MŠMT

Další zajímavá čísla

Počet:
� jednorázových akcí 1516
� školení vedoucích   41
� školení ostatních   19
� pravidelně celoročně pracujících skupin 484
� realizovaných táborů 112
� vícedenních akcí 108
� víkendových akcí 284
� kurzy a služby (ICM, kluby, MC) 107

Graf — počet účastníků akcí v roce 2002

51118

1158 849 5670

4947

2218

5294

jednorázové akce

školení vedoucích

školení ostatní

celoroční pracovní skupiny

víkendové akce

vícedenní akce

tábory



7

Pravidelné mezinárodní programy

Evropská dobrovolná služba (program Mlá-
dež) – YMCA v ČR je již třetím rokem vysílající orga-
nizací dobrovolníků, kteří v rámci EVS působí v ne-
ziskových organizacích zemí EU, včetně zahraničních 
YMCA. V roce 2002 odjelo dalších 14 dobrovolníků 
do organizací v Německu, Francii, Velké Británii, Bel -
gii, Řecku a Nizozemí. YMCA DAP také v rámci pro-
gramu EVS hostila řeckého dobrovolníka Leonidase 
Kourmadase.

Studium v Loegumkloster Hoejskole, Dánsko – pě-
timěsíční studijní pobyt do dánské Loegumklosteru 
Hoejskole. Program vznikl ve spolupráci s dánskou 
YMCA/YWCA a Demokratickým fondem při dánském 
ministerstvu zahraničí. V roce 2002 se programu zú-
častnila Tereza Kuchařová z YMCA Brno.

ICCP (International Camp Counselor Program) – 
program YMCA Greater New York, který umožňuje 
mladým lidem mezi 20–30 lety pracovat v letních 
táborech USA. Nejedná se jen o práci, ale také o po-
znání jiné kultury, komunikaci v cizím jazyce, získání 
nových zkušeností a přátel. V roce 2002 se programu 
zúčastnily Marta Honková a Zuzana Vránová. 

Olde Vechte, Nizozemí – výměna mládeže v Olde 
Vechte, setkání vedoucích a pracovníků s mládeží 
z Nizozemí, ČR, Malty, Litvy, Rumunska, Velké Británie 
a Finska. V roce 2002 se ho zúčastnili 4 reprezentanti 
YMCA v ČR.

Členství v mezinárodních organizacích
� EAY – Evropská aliance YMCA
� WAY – Světová aliance YMCA
� Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech
� ETS skupina – Michael Erdinger
� Partner Group – Iva Klimentová
� Field Group pro Ukrajinu – Kateřina Malinová

Další mezinárodní akce roku 2002
� EAY valné shromáždění, Glasgow – Michal Šourek, 

Iva Klimentová
� WAY valné shromáždění, Oaxtepec, Mexico – Petr 

Tesárek
� ETS konference, Litva – Michael Erdinger
� Training the Trainers, Litomyšl – Iva Klimentová
� Catch the Vision, YMCA East Jerusalem – David Ku-

beček

V roce 2002 se uskutečnily tyto 
mezinárodní výměny mládeže

� YMCA DAP – ČSTS festival, ČR
� YMCA Živá rodina – Eurochildren, Belgie
� YMCA Manželská setkání – Eurochildren, Belgie
� YMCA Jindřichův Hradec – Za ikonou sv. Vladimíra, 

Ukrajina
� YMCA Znojmo – Boomerang, Nizozemí
� YMCA Ústředí – Fantazie z Evropy, Německo
� YMCA Brno – Letní škola irských tanců, ČR
� YMCA Praha – Ottenhausen, Německo
� YMCA Team – Greenbelt 2002, VB
� YMCA Ústředí – Olde vechte, Nizozemí

MEZINÁRODNÍ AKTIVITYMEZINÁRODNÍ AKTIVITY



8
YMCA BraníkYMCA Braník

  
 

Za minulý rok nezbývá říci nic než slova díků. Mohli jsme uspořádat 
čtyři vodácké tábory po rozličných řekách českých i slovenských pro děti 
od těch mladších až po ty, kdo ještě udrží pádlo v ruce. Na mnohých ví -
kendovkách jsme uvítali další nováčky a kamarády, kteří se rádi zapojili 
do barvitých programů. Část z nich s námi strávila i akční zimní pobývání 
v divočině Šumavy. Prožili jsme rovněž i situace nezvyklé od práce na 
povodních po táborové přepadení či předodjezdové zranění vedoucího. 
Těšíme se však již na další rok, kdy své aktivity více rozšíříme i směrem 
suchozemským.

www.branik.ymca.cz branik@ymca.cz 244 910 095



9

Občanské sdružení YMCA Brno působilo již od roku 
1991 jako místní sdružení YMCA v ČR. Právní subjektivitu 
získalo v roce 2001 a je v současnosti jedním z největ-
ších členů YMCA v České republice.

Činnost sdružení je zaměřena na kluby a oddíly, kte-
ré pokrývají široké spektrum různých aktivit od dětských 
domovů a klubů pro mládež přes sportovní, ekologické 
a turistické oddíly až po kluby maminek, senior kluby čí 
zájmové umělecké činnosti. Poskytujeme také servisní 
a poradenské služby veřejnosti. Důležitou součástí čin-
nosti sdružení jsou letní tábory, kterých se pravidelně 
účastní několik set dětí a mladých.

OS YMCA Brno se významným způsobem podílí 
na činnosti brněnského občanského sektoru. inicio-
valo vznik Brněnské asociace nestátních organizací, 
koordinuje a pomáhá těmto organizacím při jejich 
činnosti.

Aktivity
Kluby a oddíly:

Kluby a oddíly mládeže – Krouna, Lemur, Kyjov, Agapé, 
Suchdol, Rakvice, Klub Horské turistiky, Kůrovec, GO 
klub, Klub turistiky, Blažkov, Teton
hudební a pěvecké skupiny – Svítání, Blues na druhou, 
KOM Chotěboř, Motýlek, Ten Sing, 
kluby maminek – Hvozdec, Kounicova, Sluníčko, Svě-
týlko
taneční skupiny – Irské tance, Réna, 
Senior klub
Interpoint
Psychologická poradna
Informační centrum mládeže
Kurzy a školení
Táborová základna Veverská Bítýška

YMCA BrnoYMCA Brno

brno@ymca.cz www.brno.ymca.cz 541 215 533



10
YMCA ČernilovYMCA Černilov

Naše činnost je už řadu let zaměřena na sjíždění 
řek. Letos jsme vyrazili do sousedního Polska na řeku 
Bobr. Je to velmi klidná pohodová 
voda pro začátečníky – třeba 
když nechcete někoho, kdo 
je na vodě prvně odradit. 
Okolí nabízí řadu krásných 
výletů.

Občas sledujeme kino 
náročného diváka a vede-
me pak nenáročné deba-

ty o tomto náročném světě, o tom, jak v něm zaujmout 
to odpovídající místo…

Ralaxaci pak doháníme pingpongem, kde jsme 
i učinili pokus navázat kontakt se zahraniční ymkou.

Také se nám podařilo sehrát divadlo pro školní 
děti v Drážďanech. Naše amatérské vystupování 

zachránily pravé české perníčky a spoluúčast 
malých diváků, takže závěrečný komentář 

malého německého chlapečka zněl: nejlepší 
divadlo co jsem kdy viděl, člověk si zahrál 

a ještě dostal najíst…
Jen s tou administrativou svůj boj 

stále prohráváme.

cernilov@ymca.cz www.cernilov.ymca.cz 495431233



11

Pracujeme s malými i velkými, černými i bílými, zdra-
vými i handicapovanými:
� mateřské centrum Chlum u Třeboně
� dětské a romské kluby – výtvarno, sport, doučování 

(klubovny na sídlišti Máj)

� mládež na táborech i víkendovkách, aktivity klubu 
v Omleničce u Kaplice

� studenti v čajovně, videoklubu či na spolču (klub 
Ostrov na VŠ kolejích)

� dospěláci na každou práci

Jsme rádi spolu:

� téměř stovka akcí (Kuličkiáda, Batik párty, Vitamini-
áda, Jonáš sjezd ...)

� přes dva tisíce účastníků (Řešeto, Piškvorkiáda, Ad-
ventní zpívání, Vítání jara ...)

� spousta hodin dobrovolné práce, letní i zimní tá-
bory

Děkujeme všem 

kteří nám přispívají 
(Jihočeský kraj, NROS/ČT sbírka „Pomozte dětem!“, 
Statutární město České Budějovice, MŠMT ČR ...)

kteří nám pomáhají 
(byl by to dlouhý seznam)

kteří se zúčastňují 
☺☺☺☺

kteří nám drží palce,
kteří se za nás modlí.

Jsme vděčni 

za každý podnět, který nám přijde,
za povzbuzení či přání Božího požehnání,
za každý váš úsměv.

YMCA České BudějoviceYMCA České Budějovice

385 513 897, 602 470 608 cb@ymca.cz www.cb.ymca.cz



12
YMCA DAPYMCA DAP

224 872 045        dap@ymca.cz        www.dap.ymca.cz

V minulém roce se pod hlavičkou YMCA DAP 
konaly tyto akce: 

� Tradiční Duchovně – prožitkový seminář nejen pro 
duchovní vedoucí Solný mlýn

� Prakticky zaměřený Know-How seminář pro podpo-
ru práce v Ten Singových skupinách a jejich výtvar-
ných, dramatických, tanečních a hudebních aktivit.

� Československý tensingový festival – oblíbené se-
tkání tensingových skupin nejen z České republiky 
a Slovenska.

� TS CZ – tedy tensingový tábor, tento rok se dvěma 
přípravnými semináři, týdenním pobytem na Červe-
ném Hrádku u Sedlčan a s koncertním turné v Nor-
sku.

� Ten Sing Geront během roku 2002 sice fungoval, 
bohužel později odumřel (stářím), leč jeho myšlenky 
jsou stále nosné a lidé, kteří rádi pomáhají rozjíždět 
nové tensingové skupiny, zůstávají i nadále a občas 
zasahují.

� Měsíčně vycházející časopis Protein, netradiční plá-
tek pro YMCA v ČR, zvedl svůj náklad na 500 kusů, 
stále se (nejen) grafi cky zlepšuje. Děkujeme redakč-
ní radě.

� V loňském roce jsme u nás také hostili dvě zahranič-
ní skupiny a to Ten Sing Vigeland a Ten Sing Lom-
medalen (Náchod, Bohumín, Ostrava), obě k nám 
přijely z Norska, zahrály na koncertech a s oběma 
udržujeme vztahy i nadále – na dálku. 

� Také zbrusu nová Ten Singová skupina v Náchodě 
a odnož YMCA DAP ve Vrchlabí, které jsme během 
loňska přibrali do své ochranné náruče, nám dělají 
radost. Ve Vrchlabí vznikl „Childsing“ a bují tam spor-
tovní aktivity, mezi nimiž vyniká v oblibě hra frisbee. 

Díky návštěvě Ten Singu Lommedalen v Náchodě 
vznikla dostatečně velká skupinka mladých zájemců 
o tensingovou práci. Ten Sing Náchod již vystoupil 
například u náchodského vánočního stromu při re-
kordních -10°C. Velmi úspěšné bylo také vystoupení 
v městském divadle Beránek během adventního 
koncertu místních křesťanských církví. 

� Důvěra v Krista, Alternativa pro kulturu a Prostor pro 
kreativitu i nadále zůstávají našimi hlavními cíli.



13

V roce 2002 jsme měli několik táborů, které byly 
vyústěním celoroční klubové činnosti. Těchto tábo-
rů se zúčastňují naši členové, ale také i kamarádi 
a známí, je to příležitost pro nové kontakty a po-
vzbuzením pro další práci v novém školním roce.

  Také v letošním roce začali více fungovat klubu, 
hlavně skautský, který má několik oddílů, maňás-
kový klub, outdoor klub, výborná spolupráce byla 
s Acetem, s nímž byly pořádány na základních 
a středních školách přednášky na téma sex, aids, 
drogy a partnerské 
vztahy, jenž byly 
oceněny ze stra-
ny dětí a učitelů, 
při diskuzích.

Poděková-
ní patří všem 
dobrovolníkům, 
kteří se podílejí na 
připravování aktivit, 
kteří dávají do práce 
v YMCA své srdce a svůj čas.

Doufáme, že se pracovní 
tým v příštím roce rozroste a bu-
de tak možnost založit další kluby.

Aktivity
Tábory:
Olympijské hry – zimní tábor, letní 

tábory – Zlatokopové, Nauč se  řídit svého 
velblouda, tábor v Tatrách, rafting na Vltavě, 

tábor na kolech, skautský tábor, tábor v Kunrati-
cích

Víkendové akce: 
Putování Kokořínskem, Liberecká bota, Havlo-

vický vodník sjíždění Úpy, víkend v Bělé, Lužická 
sedmička, Dorvík

Jednorázové akce: 
Tralalaband, Sova na Aljašce, Dětský den, Des-

kové hry

YMCA DěčínYMCA Děčín

decin@ymca.cz   
www.decin.ymca.cz

                 602 162 178



14

671 členů do 26 let, 182 nad 26 let. Působíme na 
šestnácti místech ve městě i mimo ně. I. – výhodná 
koupě nábytku do ICM a vysavače. II. – benefi ční 
vystoupení oddílu sebeobrany ve prospěch léčby leu-
kémie; účast na publikaci Historie spolkové činnosti na 
Hradecku; „30 dní pro NNO“ – 8 akcí. III. – vybudování 
počítačové sítě s pevným připojením k Internetu; za-
koupeno 5 monitorů do ICM. IV. – benefi ční koncert or-
chestru Pražské konzervatoře pro novorozeneckou JIP. 
V. – Svátek matek; Květinový den. VI. – křest časopisu 
PRIMKA; vítězství v soutěži výtvarných prací SŠ studen-
tů Média útočí. VII-VIII. – Tábory. IX. – výstava 77 let 
domu YMCA a 777 let Hradce Králové. X. – zahájení vý-
měny klempířských prvků a opravy fasády na budově 
YMCA (fi rmě poskytujeme místnost a garáž); první díl 
pořadu Hudba zblízka; předmaturitní praxe studentky 
SOŠ Choceň v ICM. XI. – anketa a výstava NATO Tour, 
beseda s dánským účastníkem summitu, zástupci MO 
ČR a MZV ČR – cca 300 studentů, tisková konference. 
XII. – zakoupen server a tiskárna pro ICM.

Služby
Doučování: ZŠ 1 – 9, SŠ čeština, fyzika, chemie, ma-

tematika (i VŠ), strojírenské předměty (i VŠ), výpočetní 
technika

Výuka: angličtina a němčina včetně konverzace, 
ruština, Internet, výpočetní technika, klavír, el. klávesy, 
kytara, kreslení a úprava podvinků

Poradny: kineziologie a detoxikace organismu, pro 
otázky sekt a duchovních proudů, psychologická; vě-
zeňská duchovenská péče

Informační centrum pro mládež s audio a videopro-
jekcí, knihovna

Kluby – anglický, fi lm-video, foto, frivolitkování, 
paličkování, patchwork, společenské hry, Y – Junior, 
Vltava (přátelé ČRo3), V pondělí v pět

Seniorské: Esperanto, Papíráčci, Y – Redivivus, 
Z – Zdob nice

Kroužky – angličtiny, biblický, drhání, 2 keramic-
ké (HK, DDS*), novinářský, ochránců přírody (DDS), 
paličkování, přírodovědný a astronomický, rukodělné 
(DDN*, DDS), Šikovné ruce (DDN), vaření (DDS), výpo-
četní techniky (DDN), 4 výtvarné (2 HK, DDN, DDS), 
Zašovské kytičky

Pěvecké sbory – Berušky, Broučci
Hudební skupiny – Bachtale čhave, Cikne čhave, 

hudební (DDN), kulturní (DDS)
Taneční skupiny – Break dance, Disco, Hallender, 

HIP-HOP, country skupina JUPÍÍÍÍÍ, Muzikál, X-TREME
Sportovní oddíly – Atleticko-lyžařský (DDS), histo-

rický šerm, horolezecký (DDS), kopaná AC Roma, kopa-
ná FC Junior, kynologický (DDS), nohejbal, odbíjená, 
rybářský (DDS), sebeobrana, stolní tenis, střelecký 
(DDN), šachy, šipky

Turistické oddíly – cykloturistický (DDN), turistický 
(DDN)

Tábory – 2 zimní (16 dnů), 7 letních (105 dnů)
Akce – 4 vícedenní, 20 víkendových, 189 jednoden-

ních (přednášky, besedy, koncerty, vystoupení, soutě-
že, turnaje, přátelská utkání, výstavy ap.)

Školení – 12 jednodenních

*DDN = DD Nechanice, DDS = DD Sedloňov

www.hk.ymca.cz           hk@ymca.cz            495 513 412

YMCA Hradec KrálovéYMCA Hradec Králové



15

Aktivity:

� kluby pro holky i kluky
přírodovědné - KOS a KAPKA
křesťanský - K KLUB

� výlety, vycházky a exkurze do přírody
� jednodenní aktivity – pracovní, zábavné, soutěžní, 

vědomostní a jiné
� víkendové aktivity – tvořivé, poučné, sportovní i od-

počinkové
� letní tábory 

Zajímavá akcička:

Kreativní den – akce zaměřená na tvorbu 
vánočních dekoračních výrobků, které se 
následně prodávají. Na akci jsou 
zváni velcí i malí. Výtěžek 
z akce putuje přes 
nadaci 

Nová naděje sirotkům do ukrajinského Lvova. Letošní 
výtěžek činil 10.900,-Kč.

Poděkování:

� všem dobrovolníkům YMCA Husinec
� dárcům a sponzorům, kteří naši činnost 

podporují
� přátelům a známým, kteří nás 

povzbuzují

YMCA HusinecYMCA Husinec

husinec@ymca.cz

 www.husinec.ymca.cz

388 331 150



16

V roce 2002 jsme dostali do správy TZ Vlčice u Staň-
kovského rybníka na Třeboňsku. Přibylo nám tak 
spousta práce a zodpovědnosti, ale zároveň to přines-
lo více společně prožitého času a hodně radosti  z toho, 
co se podařilo. Dohromady jsme odpracovali 673 hodin 
a věříme, že to je na Vlčici vidět…

Není to ale to jediné, čím  jsme žili. Máme radost, 
že je mezi maminkami velký zájem o Mateřské centrum 
Klíček, Jakoubek dál zpívá a těší se na své divá-
ky i návštěvníky své internetové stránky: 
www.sweb.cz/jakoubek. Skupina 
Kádeš tvrdě pracuje a nahrá-
vá vlastní CD, pravidelně se 
schází skupinka nadšenců 
a hrají volejbal, Třicátníci 
tráví večery společně 
a přemýšlí na Biblí.

Naši kamarádi 
z Moravče uspořáda-
li během roku několik 
přednášek, koncertů, 
zahraniční tábor na 
Ukrajině, písničkový 
festival v Černovicích.

S předškolními 
dětmi pracuje místní 
evangelický farář a již tra-

dičně měli předškoláčci s rodiči i svůj opravdový tábor 
na Vlčici.

Školní děti měly tábor také na Vlčici, Rosomák a Les-
ní škola byly v Terezíně u Kunžaku.

YMCA Jindřichův HradecYMCA Jindřichův Hradec

384 361 562 jh@ymca.cz www.jh.ymca.cz



17

V minulém roce z velmi skromných začátků (2-3 
účastníci) zahájil svoji práci dětský klub na sídlišti 
Plánická. Věříme, že se nový klub uchytí a vznikne 
tak nová základna pro naši práci. Do budoucna se 
neobejdeme ani bez dalších dobrovolných spolu-
pracovníků a jsme také velmi vděčni za ty dosavad-
ní, bez nichž by nebyla možná žádná naše práce.

Činnosti:

� Dětské kluby pro děti ze sídliště pod Hůrkou 
a na Plánické. Nabízejí vyžití při kolektivních 
hrách všeho druhu a taky srozumitelnou a jas-
nou formou přibližují dětem podstatu křesťanské 
víry. Kluby jsou základem naší

� další práce, která vrcholí letními 
tábory.

� Letní tábory nabízí dětem od 6 do 
15-ti let zážitek přírody “na vlastní 
kůži”. Provozujeme dvě stanová, 
velmi jednoduše vybavená tábo-
řiště v krásné krajině Pošumaví 
a předhůří Českého lesa.

� Manželská setkání – týdenní po-
byty sloužící k upevnění manžel-
ských vztahů podle křesťanských 
principů.

� A onou příslovečnou třešničkou 
na dortu jsou jednorázové akce 
typu různých výletů pro děti i do-
spělé včetně tradičního nočního 
pochodu a slavností pro děti k vý-
znamným křesťanským svátkům 
(Vánoce, Velikonoce).

YMKA KlatovyYMKA Klatovy

klatovy@ymca.cz www.klatovy.ymca.cz 376 311 729



18

Minulý rok přinesl mnoho proměn.
Červnového Táboříčku se účastnily 

kromě dětí i jejich rodiče.
Do jizerského Antonínova jsme 

vyjeli nejen v létě,ale i na pod-
zimky a NATO.

Mnohé hodně ovlivnila 
i obohatila korálkománie.

Na podzim vyšla kniha 
Hrajeme si u maminky.

Opakovací taneční se 
staly pojmem.

Velkému zájmu se tě šil 
3. ročník soutěže mladých 
muzikantů “Trubadúrské 
klání“.

Advent jsme poprvé 
přivítali třídenní „Zvyko-
slovnou výstavou“.

Výtěžek Benefi čního 
ad ventního  koncertu byl 
ten tokrát věnován YK-
-ro  di nám, které postihly 
povodně.

kluby@ymca.cz       www.kluby.ymca.cz

Aktivity:

� Výtvarné kluby – malování, ke-
ramika, příprava na SŠ,VŠ

� Sportovní kluby – cvičeníč-
ko, plavání, aerobic, stolní 
tenis, cvičení pro tělo a duši, 
Fojtka

� Hudební kluby – hu-
dební kroužek,veselé pís-
kání, kvintétek, skupina 
R.I.P.

� Výuka hry na kytaru, 
fl étnu, housle a klavír

� Tvořivé kluby – řez-
bářství, korálkománie, drá-
tování, oregamy, šustí

� Sovička – všestranná 
„školička“

     224 872 407; 604842279

YMCA KlubyYMCA Kluby



19

Roku 2002 naše sdružení pokračovalo ve své ak-
tivitě. Díky Obecnímu úřadu v Krabčicích se vylepšila 
naše finační situace. Nejzajímavější událostí bylo 
vystoupení našeho Tensingu v Sokolově v rámci 40 
dnů pro neziskový sektor s programem odehrávají -
cím se v dalekém Egyptě. Se stejným program Ten-
sing vystoupil i na své „domovské scéně“ v Roudnici 
nad Labem. 

Během Štědrovečrních Bohoslužeb několik našich 
členů zahrálo upra venou povídku Oskara Wilda Šťast-
ný princ. 

Aktivity:

� Tensing – kreativní aktivita pro mládež – hudba, 
zpěv, tanec, drama
� Floorball – alespoň jednou týdně trochu pohybu pro 
naše těla
� Akce pro děti – Karneval, Drakiáda

krabcice@ymca.cz www.krabcice.ymca.cz  416 845 071

YMCA KrabčiceYMCA Krabčice



20

Rok 2002 byl pro nás, krnovské Ymkaře, rokem 
mnoha „novotin“ a zkoušek. Krom zaběhlých celoroč-
ních kroužků, poraden, mládežnického klubu Triangl, 
Mateřského centra, ICM, pravidelných víkendovek, 
jednodenních akcí a táborů  jsme připravili a zorga-
nizovali:
� velmi oblíbené pravidelné juniordiskotéky pro 

„náctileté“ 
� mezinárodní PC automobilové závody českých 

a polských spřátelených škol v Úvalně

� Rozjezdy pro „krnovské hvězdy“
� koncert komorního sboru YMCA pod podloubím 

a hvězdami
� pokus o rekord - Slet andělů na náměstí v Krno-

vě
� Klub deskových her

Za jeden z největších úspěchů považujeme zno-
vuzaložení krnovského Ten Singu.

V rámci udržitelnosti a fi nanční soběstačnosti 
jsme posílili oblast samofi nancování organizace, a to 
formou podnikání v oblasti reklamy, pronájmů a or-
ganizace volnočasových programů na zakázku. 

Za pomoc, obětavost a přízeň děkujeme všem 
zaměstnancům a dobrovolníkům YMCA Krnov.

YMCA KrnovYMCA Krnov

krnov@ymca.cz www.krnov.ymca.cz 554 617 742



21

Jsme malé sdružení, svoji úlohu nechápeme 
v nabírání co největšího počtu členů, ale ve službě 
veřejnosti v rámci poslání YMCA.Celoročně pracuje-
me s mládeží ve volejbalovém kroužku, ten pořádá 
i volejbalový turnaj pro YMCA v ČR.

Staráme se o chatu YMCA na Pastvinské přehra-
dě. Má sloužit k pobytům dětem a mládeži a to se 
daří plnit. O tábory 9-13 let byl tak velký zájem, že 
jsme museli děti odříkat a odkázat je na r. 2003, 
kdy uděláme o jeden běh navíc.

Celkem jsme pořádali dva pobyty pro rodiny 
s dětmi, jeden pro 9-13 let, jeden pro 13-18 let a vo-
dácký tábor.

Chata sloužila i jiným sdružením, byla plně vyu-
žita, což nás velmi těší. Zveme vás všechny k nám, 
přijeďte se podívat!

letohrad@ymca.cz

www.letohrad.ymca.cz

737 652 465

YMCA LetohradYMCA Letohrad



22
YMCA LiberecYMCA Liberec

Charakteristickým znakem roku 2002 pro naši orga-
nizaci bylo budování klubovny: na jaře úprava staré klu-
bovny a na podzim po výpovědi ze stávajících prostor 
hledání a posléze stěhování do nové klubovny.

Kromě pravidelných zájmových kroužků jsme uspo-
řádali krajský přebor v radioelektronice, letní tábor 
v Dolánkách u Turnova a účastnili se Bambiriády.

Aktivity:
kroužek elektroniky 1 

– pokročilí elektronici – HW a SW mikroprocesoro-
vých obvodů řady 8051,

kroužek elektroniky 2 
– mladí elektronici – jednodušší elektronika, blikače, 
bzučáky, optozávory, ...,

kroužek plastikových modelářů 
– plastikové modely aut, letadel, vojenské techniky,

kroužek raketových modelářů 
– výroba a vypouštění raket,

návštěva kulturních pořadů, víkendové akce

liberec@ymca.cz

www.liberec.ymca.cz

608 100 075; 777 335 556



23

Členové našeho sdružení uskutečnili v průběhu 
roku 2002 celkem 81 samostatných akcí, s celkovou 
účastí 4 131 osob. 

Jednalo se většinou o několikadenní akce: ví-
kendové semináře, pobytové akce nebo letní kurzy 
a tábory podle programu dlouhodobého projektu 
„Domov“.

Významnou součástí našeho programu jsou akti-
vity samostatných společenství rodin zaměřené na 
vzájemnou pomoc a uskutečňování společných akcí.

Inspirací do dalšího období je pro nás návště-
va dvou našich členů v YMCA Oklahoma City, 
kde se seznámili s programem pro 
rodiče s dětmi nazývaný „Y Guides 
– Friends for ever“, který bychom 
chtěli více uplatnit i u nás. 

Aktivity:
� Letní tábory rodin
� Tvořivé víkendy pro matky s dětmi
� Hravé víkendy pro otce s dětmi
� Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy 

manželství
� Víkendové akce pro mládež 
� Eurochildren – pobyty dětí v Belgii
� Semináře a školení zaměřené na výchovu dětí 

a vztahy v rodině
� Společenství/ kluby rodin a manželů

�Přednášky a besedy s mladými lidmi na té-
ma rodina a manželství

�Vydávání čtvrtletního Bulletinu 
o man želství a rodině
�Tisk studijních a metodických 

materiálů 
�Audiokazety s přednáškami 
o ro dině

YMCA Manželská setkáníYMCA Manželská setkání

setkani@ymca.cz www.setkani.ymca.cz 554 613 234



24
YMCA MělníkYMCA Mělník

Mnoho pěkných chvil zasvitlo v r. 2002 v YMCA Mělník. 
Od samého začátku roku se do svých akcí pustily ženy 
na cvičení, děti v nacvičování her i Ten Sing ve velkolepé 
přípravě na své norské turné v rámci TSCZ. Těsně před 
závěrem TS tábora a gala koncertu v Sedlčanech už bylo 
na spadnutí veliké drama našeho národa – povodně na 
Vltavě a Labi. Doslova na poslední chvíli se Ten Singu 
podařilo přejet autobusem hranice na sever...

A zatímco ujížděli stále dál, k nám se blížila mohutná 
voda, jakou jsme zde ještě nezažili. Jakmile se TS vrátil 
zpět z Norska, mnozí z nich obětavě téměř z autobusu 
nastoupili do vyklízecích čet, které od nás vycházely 
denně „tam dolů“...

Přes všechnu hroznou únavu naše duše dostávala 
„sokolí sílu“ a my novou chuť jít druhý den opět. Mož-

nost denně čistého oblečení nám dával náš Šatník 
YMCA, výbornou kuchyni naše sborové prostory, kde 
se vařilo pro 40 lidí. Cizí lidé, procházející okolo, se 
ptali, co je potřeba – a hned to dodali! A „Karnoltovo 
Gambrinus“ byl jako potřebné „mazání“, aby se něco 
nezadřelo. 

Diakonie, YMCA a sbor se zde spojily v utěšeném 
orchestru pomoci. I koncert TS zazněl a jeho výtěžek 
posloužil jako dar třem zatopeným rodinám k nákupu 
malé kuchyně. 

Díky za všechno. Za víru, lásku i naději, jíž jsme 
v r. 2002 žili a snad ji i rozmnožili.

Děkujeme všem, kteří YMCA Mělník pomáhají a pro-
sí za ni!

melnik@ymca.cz www.melnik.ymca.cz 315 622 482 



25

Díky Bohu můžeme říci, že každý rok jde naše sdružení 
kupředu. V roce 2000 jsme se stěhovali do nového objektu, 
v roce 2002 probíhalo vyklízení a rekonstrukce druhé části 
domu, kam bychom se chtěli rozšířit v roce 2003. Není to 
opravdu lehké pro naše dobrovolníky zajišťovat běh pro-
gramů a ještě pomáhat při stavebních pracích.

Kromě níže zmíněných pravidelných aktivit pořádáme 
velice oblíbené kreativní večery na určité téma. Před váno-
cemi je to Domeček–dáreček – večery, kde si každý může 
vlastníma rukama připravit originální dáreček pro své blíz-
ké. Podobné programy běží i o jarních prázdninách a před 
velikonocemi.

O prázdninách pořádáme v olomouckém parku Flora 
odpolední programy pro děti nazvaný Přijďte si hrát, sou-
těžit, malovat. Tyto programy slouží jak pro pobavení dětí, 
tak pro prezentaci našeho sdružení ve městě.

Každoročně jsou vrcholem prázdninové sezóny letní tá-
bory. Pořádáme dva – jeden čtrnáctidenní příměstský pro 

děti do 12 let zaměřený na kreativní aktivity a druhý více 
sportovní tábor pro teenagery do 15-16 let.

I v letošním roce pokračovalo v práci Centrum pro 
prevenci v oblasti náboženských sekt (CPoNS), pořádalo 
zajímavé přednášky a besedy na školách a poskytovalo 
své služby ve formě poradenství telefonem i při osobních 
konzultacích. Centrum naleznete na www-stránkách 
(www.webpark.cz/cpons). 

Z našich dalších pravidelných aktivit jmenujme ještě pra-
videlné návštěvy dětského domova, biblickou skupinku.

Aktivity: 
Kroužky: keramika, arteterapie, keramický servis – hodi-
ny volné tvorby, klub Medvědi, Doučování, Přírodovědní 
kroužek 

Kurzy: pletení z proutí, malování na hedvábí a sklo, základ-
ní výtvarné postupy, rozhlasový klub  pro děti a mládež

YMCA OlomoucYMCA Olomouc

olomouc@ymca.cz www.olomouc.ymca.cz 585 316 141; 585 319 123



26

Vznikla na konci roku 2001 rozdělením sdružení YMCA Živá rodina z důvodu 
věkového posunu generací. Tato mládež ještě nemá vlastní rodinu a tak v novém 
sdružení našla možnost vytvářet aktivity odpovídající jejím věkovým  potře-
bám a přáním. Nadále však s Živou rodinou aktivně spolupracuje, protože 
harmonickou rodinu a šťastné dětství považuje za důležitý vklad do života. 
V Praze 4 – Komořanech má sdružení vlastní klubovnu a hudební zkušebnu 
pro začínající skupiny.

YMCA OPEN má členskou základnu po celé republice, zejména ve Sloupni-
ci, Chotěboři, ve Stříteži nad Bečvou a v Praze. YMCA OPEN  se v srpnu 2002 
zúčastnila třítýdenní povodňové brigádnické pomoci v Praze 5 – Zbraslavi, 
kde pod jejím vedením pracovalo přes 300 registrovaných brigádníků a vo-
jáci  belgické armády. Za tuto pomoc obdrželi Ocenění od pana prezidenta 
Havla na Pražském hradě. YMCA OPEN také usiluje o získání domu v Praze 
– Komořanech  pro vytvoření Kulturního centra pro děti a mládež.

AKCE:
� Letní outdoorové aktivity – týdenní sjezdy českých řek na kánoích pro 

mládež od 15 let, jeden týden pro rodiny s dětmi a jarní víkend  pro rodiče 
těchto vodáků ve spolupráci s V – klubem Modřany.

� Sportovní soboty
� Kurzy první pomoci s Pražskou záchrankou
� Návštěva dánské YMCA, návštěva Norimberka a  Aquacentra v Am-

berku
� Čarodějnice s country hudbou
� Velikonoce na Valašsku, Valašský Silvestr
� Přednáškové večery s diskuzemi
� Akce zimní chalupy
� Týdenní lyžování o jarních prázdninách
� Vodácký Mikuláš
� Advent připravovaný pro seniory

open@ymca.cz     www.open.ymca.cz      241 760 985

YMCA OPENYMCA OPEN



27

Rok 2002 byl pro naší YMCA rokem plným 
změn. V červenci se nám podařilo podepsat výhod-
nou nájemní smlouvu s Církví Adventistů sedmého 
dne. Začali jsme spolupracovat s úřadem Morav-
skoslezského kraje v rámci Informačního centra 
v oblasti cestovního ruchu. Navázali jsme dobré 
vztahy s okolními ZŠ, pořádáme pro děti 
prvního stupně školní výlety. 
Tyto akce jsou pro nás jed-
nou s možností, jak ukázat 
široké veřejnosti, nakolik je 
ostravská YMCA přínosem 
nejen vůči na ším členům, 
ale zejména vůči široké ve-
řejnosti. Takto pořádaných 
akcí plné her a skutečných 
dobrodružství se zúčastňují jak 
děti spolu se svými rodiči, tak 
i paní učitelky, které se dokonce 
plně se svými dětmi zapojují do ho-
rolezeckých či speleologických činností, 
což je součásti naších pořádaných akcí. 
Výsledkem je nejen spokojenost dětí, ale 
i pochvalné vyjádřené dopisy ze strany ředi-
telů ZŠ škol, což je pro naši organizaci největší 
reklamou.

Aktivity :
Osada Orlů – chlapecký a dívčí oddíl
Speleoklub, T.O.Plameňáci, Wabash, Škola hry na 

kytaru, Počítačový klub, Naprosté zvládnutí počítače: 
grafi ka, design, internet, různé programy, atd…, Mo-
deláři Albatros, Klub vojenské historie, Y_men’s klub, 
Informační centrum pro děti a mládež.

ostrava@ymca.cz

www.ostrava.ymca.cz

596 136 021

YMCA OstravaYMCA Ostrava



28

Rok 2002 se oproti dřívějším letům odlišoval 
mimo jiné v jedné celkem podstatné věci, která 
se následně projevila na celé naší činnosti. Touto 
příjemnou změnou byl příliv fi nančních prostředků 
z nejrůznějších zdrojů, od grantů po dary. Jelikož 
jádrem našich aktivit stále zůstává Ten Sing, vět-
šina prostředků zatím směřovala právě sem. Ale 
aby nám TS „neztučněl“ a nezpohodlněl, bylo třeba, 
aby se tím více činil, což také s velkým potěšením 
dělal. Výsledkem mnoha koncertů v Ostravě i okol-
ních městech bylo založení TS Bohumín na podzim 
a příprava založení TS Orlová a TS Frýdlant, což jsou 
snad nejvýznamnější události r.2002.

Navázali jsme užší spolupráci s místními úřady 
a i ve spolupráci s nimi jsme se pomalu pustili do 
hledání domova pro naši stále rostoucí YMCA. Zdá 
se, že je na čase, abychom už konečně začali někde 

zapouštět kořeny. Tohle bude ale jedním z hlavních 
úkolů teprve pro rok následující.

Aktivity:
� Ten Sing Ostrava Poruba, Bohumín – pěvecké 

teenagerovské sbory
� Revelation - obdoba Ten Singu pro vysokoško-

láky
� Jufík – večery mládeže s různorodou náplní 

a „Horkým bramborem“ (horké téma součas-
nosti)

� Biblická – základy křesťanské víry pro zvídavé 
hlavy

� Víkendovky – hravé víkendy na horách
� TS Lommedalen tour 2002 - přátelsko pracovní 

návštěva sesterského sboru z Norska
...a mnoho dalších báječných akcí

op@ymca.cz www.op.ymca.cz 737 568 983

YMCA Ostrava - PorubaYMCA Ostrava - Poruba



29

YMCA Polička v roce 
2002 pokračovala v prá-
ci, která je hlavně zamě-
řena na práci s dětmi 
a mládeží. 

Pořádáme letní tá-
bory pro děti, organizu-
jeme několikadenní poby-
ty pro mladé lidi a setkání 
mládeže.

V rámci našeho sdru-
žení pracuje také pěvec-
ký sbor Vocatus. Jeho 
náplní je nácvik a pořá-
dání koncertů klasické 
hudby. 

Aktivity:
Podpora pěveckého 
sbo ru Vocatus
Letní tábor pro děti
Velikonoční vigilie
Pravidelná setkávání 
mla dých v průběhu roku
Silvestrovské setkání 
mlá deže

YMCA PoličkaYMCA Polička

policka@ymca.cz www.policka.ymca.cz 461 724 050



30

V roce 2002 měla YMCA Praha  denní provoz v níz-
koprahovém klubu pro mládež a ve třech mateřských 
centrech. Tyto otevřené kluby, stejně jako zájmové 
skupiny, tábory a řada jednorázových akcí se těšily 
velkému zájmu návštěvníků. Na jejich přípravě a ve-
dení se podílelo mnoho obětavých dobrovolníků. 
Naproti tomu zájem o systematickou práci dětských 
oddílů klesá jak ze strany pražských dětí, tak vedou-
cích těchto aktivit. 

V závěru roku bylo rozhodnuto o předání  histo-
rického Masarykova tábora na Soběšíně do správy 
YMCA Praha. To, spolu se snahou rozvíjet a zkvalitňo-
vat dosavadní programy, je velkou výzvou pro YMCA 
Praha do příštích let.

Aktivity:
� Mateřské centrum Na Poříčí 
� Jantar – svépomocná skupina žen po ablaci prsu
� Seniorklub
� Mateřské centrum Domeček – Jižní Město
� Ymkárium – nízkoprahový klub pro mládež na Již-

ním Městě
� Ten Sing
� Klub maminek Klubíčko Černý Most
� Víra a Světlo – rodiny s postiženými dětmi 
� Bratrská YMCA
� Koťata – oddíl skautského typu
� Tábor Vlčice, Kosí potok, lyžařský tábor, zájezd 

Itálie, Otten hausen, Trhy MC, Dny tvořivosti, Cesta 
světel, Drakiáda, Zahradní slavnost k Svátku ma-
tek, koncerty Čerstvě natřeno, Gospel Night

YMCA PrahaYMCA Praha

praha@ymca.cz www.praha.ymca.cz 224 872 128; 602 834 923



31

Co říci k roku 2002? 
Chvála Bohu – přežili jsme ho. 
Maminkám jsme chtěli dát dárek k svátku - vzít 

si jejich dětičky na celé odpoledne, aby měly trochu 
klidu. A ony přišly i se svými ratolestmi a bylo nám 
spolu dobře. 

Přišlo léto a s ním tábory. Voda před námi, voda 
za námi, telefon s vyplašenými rodiči na druhém kon-
ci zvonil neustále. A jak nám zatím bylo dobře. Na pu-
ťáku bylo také dobře – jen kdybyste někdy chtěli jet 
na Pálavu a začínat puťák v Hustopečích, tak pozor 
Hustopeče jsou dvoje! Jako na potvoru jsme jeli do 
těch druhých a z úrodných nížin se vyklubal puťák po 

Beskydech. A stejně nám bylo dobře. No, snad nám 
Pálava vyjde v létě 2003. 

A taky jsme jezdili na kolech a pekli perníky a hráli 
na kytary a vůbec spoustu věcí. A když Vás to tak zají -
má – přijeďte se někdy podívat, jak je nám dobře!

strmilov@ymca.cz

www.strmilov.ymca.cz

384 392 413

YMCA StrmilovYMCA Strmilov



32

V roce 2002 se YMCA Team zapojil do významných 
mezinárodních projektů. Rekonstrukce bývalého zá-
meckého pivovaru v Litomyšli na Tréninkové centrum 
EAY je projektem dlouhodobým, v jehož závěru má 
být v tomto malebném východočeském městě k dis-
pozici areál pro školení a semináře členů  a příznivců 
YMCA z celé Evropy.

Druhým významným projektem je spolupráce při 
organizaci festivalu YMCA Europe 2003, na který se 
sjede v srpnu 2003 přes 8 000 YMCAřů z celého světa. 

Přípravy tohoto festivalu začaly již v roce 2002, ale 
hlavní práce nás čeká v roce následujícím.

Aktivity:                        
Festival YMCA Europe 2003  
Tréninkové centrum EAY Litomyšl 
Informační centrum pro mládež YMCA Team 
Besedy cyklu „Mluvme spolu“  
Scrabble club Kališníci
Hostel YMCA Team  v Paláci YMCA 
Jarňáky a víkendovky s dětmi

YMCA TeamYMCA Team

team@ymca.cz www.team.ymca.cz 224 872 224



33

V roce 2002 jsme si připomněli pět let činnosti 
YMCA Třebechovice. Při ohlédnutí za touto dobou jsme 
si uvědomili, že byla poznamenána jak počátečním 
nadšením a hledáním vlastní cesty, tak i neduhy, které 
provází snad všechna občanská sdružení v jejich počát-
cích. Máme však za to, že to byly roky naplněné prací 
a činnostmi určenými nejen pro své členy, ale i pro nej-
širší veřejnost. Naším cílem bylo (a stále zůstává) šíření 
dobrého jména YMCA i povědomí o YMCA vůbec. 

V roce 2002 jsme nabídli dětem, mládeži i celým 
rodinám mj. i tyto akce a programy:
� Lyžařský pobyt v Jeseníkách – pro starší mládež 

a rodiče (bez dětí) v Písečné

� Mat pod Orebem – 3. ročník šachového turnaje 
amatérů (mládež, semńioři)

� Rodinný výlet – tradiční jarní výlet pro rodiny s dět-
mi s ústředním tématem David a Goliáš

� Balkán známý i neznámý – beseda pro veřejnost 
s balkanistou a fi lologem T.Vašutem

� Benefi ční vystoupení T. Fischerové a E. Rattaye 
– v třebechovickém evangelickém kostele uspo-
řádaný ve prospěch 5. ročníku sbírky „Pomozte 
dětem!“ 

� Výroba vánočních ozdob a dekorací – tradiční pro-
gram pro rodiče a děti

YMCA TřebechoviceYMCA Třebechovice

trebechovice@ymca.cz www.trebechovice.ymca.cz 495 593 069



34

YMCA T.S. je občanské sdružení pro děti a mlá-
dež. Má sekci skautskou a táborovou. V skautské 
sekci se sdružují Ymkaskautské oddíly a kluby 
s celoročním programem vrcholícím skautským tá-
borem během letních prázdnin. V táborové sekci 
se sdružují dobrovolní vedoucí letních táborů pro 
veřejnost, které se konají v době letních prázdnin 
pro děti, kteří nejsou členy sdružení.

Akce:
Zimní přespolní běh a soutěž všestrannosti pro 

členy sdružení a pozvané návštěvníky

Traperská stezka 2002 - sraz Ymkaskautských 
oddílů a soutěž skautské všestrannosti pro čtyř-
členné skautské hlídky

Tábor Kláskův mlýn 2002 - chatový letní prázd-
ninový tábor pro nečleny sdružení děti od 7 do 14 
let ve čtyřech turnusech

Skautské tábory - stanové tábory Ymkaskaut-
ských oddílů

Rádcovský kurs - celoroční kurs mladších vedou-
cích skautských oddílů od 15 do 18 let ukončený 
týdenním táborem v době letních prázdnin

ymcats@ymca.cz                    www.ymcats.ymca.cz                    www.taboryprodeti.cz

www.skaut.ymcz.cz                   543 239 195

YMCA T.S.YMCA T.S.



35

Zajímavé realizující se projekty: 

NÍZKOPRAHOVÉ CENTRUM – zábavné, vzdělávací a informační centrum pro 
teenagery – neorganizovaná mládež v regionu Ústí nad Labem a okolí

MĚSTEČKO – zapojování teenagerů do konkrétních aktivit založených na zábav-
ných formách hry a vzdělávání se o tom jakým způsobem funguje demokracie, ob-
čanská společnost vztahy mezi lidmi, co jsou to principy solidarity, morálky a etiky

TVŮRČÍ DÍLNY – umělecké a výtvarné aktivity pro děti a mládež
LEMRA CUP a YMCA VOLEJBAL CUP – volejbalové turnaje amatérských smíše-

ných družstev dětí a mládeže z regionu Ústí nad Labem 
a okolí.

PŘEŽITÍ V PŘÍRODĚ – 14-ti 
denní putovní tábor během 
letních prázdnin, zaměřen 
na budování kvalitnější 

psychické i fyzické strán-
ky účastníka, formou 

hry – Francouzská 
cizinecká legie.

Srdečný dík pat-
ří všem kdo nás v mi-

nulém roce fi nanč-
ně i morálně 

p o d p o -
řili. 

usti@ymca.cz     www.usti.ymca.cz
475 220 831

YMCA v Ústí nad LabemYMCA v Ústí nad Labem



36
YMCA ZnojmoYMCA Znojmo

Občanské 
s d r u ž e n í 
YMCA Znoj-
mo se ve svém 
desetiletém půso-
bení s mládeží potýká 
s problémy spojenými s právní 
subjektivitou, protože převážnou část členské 
základny tvoří děti a mládež. Administrativa nám ubírá 
mnoho sil, které bychom mohli věnovat dětem.

Činnost po 10 letech s dětskými sportovními kolek-
tivy jsme korunovali největšími úspěchy. Naši sportovci 
dokázali nejen v ČR, ale i na světové a evropské úrovni, 
že se s nimi musí počítat.

Naše sportovní úspěchy v roce 2002

2. místo – Světový pohár do 19 let v Leensu v Nizo-
zemí porazili i hráče  Taiwanu a  Jihoafrické republiky;  
1. místo – Evropská liga seniorů;  1. místo – titul „Mistr ČR“ 
Extraliga dorostu;   2. místo – Extraliga seniorů; 1. místo 
- titul „Mistr ČR“ v lize mladších žáků;  1. místo – titul „Mistr 
ČR“ v lize žáků do 10 let; 1. místo - Český pohár v kategorii 

žáků do 12 
let; 1. místo 

– Český po-
hár v kategorii 

žáků do 10 let; 
1. místo – mezinárodní 

turnaj v Belgii a Holandsku do 
12 let a již  čtvrtým rokem máme družbu 

s přáteli z Nizozemí z města Schijndel. S nimi jsme letos 
uskutečnili výměnný pobyt a navázali mnoho nových 
mezinárodních přátelství.

Naše aktivity 

� sportovní aktivity 
 – korfbal – družstvo 1. liga dorostu; družstvo 1. liga 

dospělých; družstvo extraliga; družstvo extraliga 
dorostu; družstvo minižáci A, B, C; družstvo mimin A, 
B, C; družstvo mladších žáků; družstvo starších žáků; 
veteráni – volejbal

� kroužek hráčů dámy
� kroužek lidové tvořivosti
� taneční kroužek

znojmo@ymca.cz   www.znojmo.ymca.cz   515 271 300



37
YMCA Živá rodinaYMCA Živá rodina

� Tábory rodin na Pavlátově louce proběhly bez 
větších komplikací. Při povodních byly zničeny pro-
story, kde jsme měli sportovní potřeby, ale naštěstí 
nikoli potřeby samotné.

� V rámci Eurochildren jelo do Belgie méně dětí, 
protože je méně hostitelských rodin.  

� Tradičních sportovních sobot ubylo, na 
druhé straně proběhl Rodinný více-
boj a Kuličkiáda.

� Poprvé se konal Hudební společen-
ský večer, kde vystoupili členové 
Živé rodiny (celé rodiny i děti 
sólově). 

� Rozšířilo se cvičení pro ženy i na 
čtvrtek.

� Stále funguje půjčovna lyží.
� Půjčujeme knihy o volném čase 

a práci s dětmi.
� Vydáváme Zpravodaj, který má 

velmi dobrou úroveň, pouze máme 
problémy s včasnou distribucí.

� Na začátku roku 2002 Jana Běťá-
ková založila YMCA Open, se zamě-
řením na starší děti, studenty a mladé 
lidi. S YMCA Open spolupracujeme, Jana 
se dále stará o potravinovou banku. 

� Letních MS s týdenním programem se zúčast-
nilo na osmdesát párů, o jarní a podzimní obnovy 
je zájem ještě větší.

� Také ostatní plánované akce (volejbal, Kochánov, 
Taizé, Vlčice a další) proběhly ke spokojenosti zú-
častněných.
… takže věříme, že naše rodiny jsou stále více živé!

Aktivity:
� letní tábory pro celé rodiny, pro děti
� letní Manželská setkání, jarní a pod-

zimní obnova manželů
�Euro-children Belgie
�biblický týden Kochánov, týdenní 

setkání v Taizé 
�sobotní sportovní aktivity pro rodiny
�hraní volejbalu – mládež, manžel-

ské páry, tábor Vlčice, cvičení pro 
ženy

�potravinová banka
�půjčovny lyží, sportovních potřeb, knih
�1x do roka koncert Živé rodiny
�přednášky,semináře, kolokvia

�10x do roka vydáváme Zpravodaj
�spolupráce s dalšími pro-rodinnými nevlád-

ními organizacemi, presentace rodinných hodnot 
na veřejnosti a v médiích

�spolupráce s parlamentem a senátem v oblasti 
rodinné politiky

zr@ymca.cz            www.zr.ymca.cz            224 872 421



38

Výnosy 2002 Náklady  2002

Státní dotace MŠMT 4 873 029,40 Mzdy, OON, vč.zák.poj. 1 803 362,40

Ostatní dotace (obce, města) — Spotřeba materiálu,DHIM,DNIM, energie… 3 378 943,15

Členské příspěvky 74 060,00 Provozní náklady/nájmy ad…  3 905 767,08

Dary 1 131 924,00 Služby, opravy, telefony, cestovné,... 4 422 831,34

Příjmy z vlastní činnosti       * 8 174 910,00 Poskytnuté příspěvky a dary 1 559 484,28

Úroky 81 638,64 Ostatní náklady   *** 4 698 311,63

Ostatní výnosy     ** 3 554 233,83 Daň z příjmu právnických osob 1 769 170,00

Výnosy celkem 17 889 795,87 Náklady celkem 21 537 869,88

Ztráta 3 648 074,01 Zisk —

FINANČNÍ ZPRÁVA

Aktiva 2002 Pasiva  2002

Hmotný investiční majetek  95 555 399,05 Vlastní jmění 80 700 595,08

Nehmotný investiční majetek 32 759,50 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta 4 641 144,27

Finanční investice 1 385 761,90 Závazky z obchodního styku  3 289 774,37

Oprávky k hmot. invest. majetku - 18 465 817,54 Závazky ze závislé činnosti 127 387,00

Oprávky k nehmot. invest. majetku - 32 759,50 Daň z příjmů právnických osob 23 492,00

Peněžní prostředky 4 444 538,50 Ostatní pasiva 62 442,40

Pohledávky z obchodního styku  2 220 805,60 

Pohledávky za zaměstnance —

Ostatní aktiva 56 073,60

Aktiva celkem 85 196 761,11 Pasiva celkem 88 844 835,12

Ztráta — Zisk 3 648 074,01

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2002 YMCA V ČR

ROZVAHA YMCA v ČR 2002 

*   Příjmy z vlastní činnosti – vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
**  Ostatní výnosy – vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy atd.
*** Ostatní náklady – daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.
Data roku 2001 a 2002 nelze relevantně srovnávat, bez přihlédnutí k HV jednotlivých KČ, neboť transformací organizační struktury YMCA došlo k osamostatnění účtování.



DěkujemeDěkujeme

Ministersvu školství, mládeže a tělovýchovy

Krajským, městským a obecním úřadům

NROS
Nadace rozvoje občanské společnosti






